
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Maria da Graça Martins  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 05 

Outros 10 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº. 09/2014, de 20 de maio de 2014. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000345/2014-55. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora MARIANGELA SOARES DE 

AZEVEDO, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no período de 22/05/2014 a 21/05/2015 (incluindo trânsito), a fim de cursar Pós-Doutorado no 

Department of Medicinal Chemistry-College of Pharmacy da University of Florida, em Gainesville - 

Florida/EUA. Com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 513/2014/GR/UNIR de 20 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000514/2014-57, RESOLVE: 

PRORROGAR o afastamento da servidora docente ANA MARIA GOUVEIA 

CAVALCANTI AGUILAR, SIAPE 3223336, lotada no Departamento Acadêmico de Línguas 

Vernáculas - Campus de Porto Velho, objetivando a conclusão do Doutorado no Programa de Pós-

Graduação em Linguística, na Universidade de Brasília – UnB, por mais 01 (um) ano, a partir de 

02/03/2014. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 232/2014/PRAD/UNIR de 15 de maio de 2014. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000977/2014-19. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, 

SIAPE nº 1661704, como Fiscal do Contrato nº. 37/2014 - firmado entre a UNIR e a EMPRESA 

HOTEL FAZENDA MINUANO LTDA - ME, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica 

do ramo de hotelaria para locação de auditório, mini auditório, hospedagem em apartamento simples, 

duplo e triplo, lanches e refeições para atender a UNIR, conforme termo de referência do pregão 

eletrônico nº 06/2014, e o servidor FABRICIO DONIZETE RIBEIRO, SIAPE nº 1569725, como 

FISCAL SUBSTITUTO do referido contrato.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 234/2014/PRAD/UNIR de 20 de maio de 2014. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002887/2013-81. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, como Gestor das Atas do Pregão Eletrônico n° 59-

A/2013, 59-B/2013, 59-C/2013, 59-D/2013, 59-E/2013, 59-F/2013, 59-G/2013, 59-H/2013, 59-

I/2013, 59-J/2013, 59-K/2013, 59-L/2013, 59-M/2013 e 59-N/2013 que tem por objeto a aquisição de 

equipamentos de som, para atender as necessidades institucionais da UNIR. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

GESTOR – ATA SRP PE 59 2013 – A, B, C, D, E, F. G, H. I, J, K, L, M e N 

Nome  CPF SIAPE Fiscal 

Alexandre de Negreiros Mota  594.065.182-87 1788385 Titular 

Osvaldo Augusto de Oliveira 696.135.089-53 2040875 Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 041/NUSAU de 19 de maio de 2014. O Diretor em exercício do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 313/GR/2013, e com base no 

Memorando 064/DEF/2014 e a Resolução 285/CONSEA. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Educação Física, pelo 

período de 15/05/2014 a 14/05/2017, composto pelos seguintes professores e professoras: 

Prof. Dr. Mário Roberto Venere (Presidente) 

Prof. Dr. João Guilherme Rodrigues Mendonça 

Profa. Dra. Angiliete Garcez Militão 

Profa. Ms. Eurly Kang Tourinho 

Prof. Dr. Edson dos Santos Farias 

Art. 2º- Revoga-se a Portaria 077/2013/NUSAU e todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 507/2014/GR/UNIR de 20 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando os atos contidos nos processos abaixo relacionados. RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR os Técnicos Administrativos, Nível de Classificação D e E, em regime de 

40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Concurso nº 003/GR/2013, publicado no DOU nº. 

173, de 06 de setembro de 2013, seção 3, p. 50/61 e Edital de Homologação nº 005/GR/2014, 

publicado no DOU nº 33, seção 3, pág. 40/57, de 17/02/2014, os candidatos a seguir relacionados:  

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “E” (SUPERIOR) 

CARGO/ÁREA PROCESSO CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE 

VAGA 

CAMPUS 

Administrador 
23118.001474/2014-61 

4º - NAIANE NAIARA VASQUES 

CARVALHO 
0899496 Porto velho 

 

Analista De 

Tecnologia Da 

Informação 

23118.001475/2014-13 2º - RICARDO VILARIM DAVID 0862071 

Porto velho 23118.000769/2014-10 3º - MÁRCIO RIBEIRO DE OLIVEIRA 0900502 

23118.000769/2014-10 4º - GELSON BARROS CARDOSO 0900502 

Arquiteto e 

Urbanista 
23118.001476/2014-50 

1º - VANESSA MARISCAL 

RODRIGUES 
0900650 Porto velho 

 

 

 

 

23118.001500/2014-51 1º - RAIDAN CRUZ SILVEIRA 0862805 

Porto velho 

23118.001499/2014-64 2º - ROSENI SANTOS RODRIGUES 0862806 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

6 

 

 

 

 

 

Bibliotecário/ 

Documentalista 

23118.001498/2014-10 3º - REJANE SALES DE LIMA PAULA 0862807 

23118.001497/2014-75 
4º - CRISTIANE MARINA TEIXEIRA 

GIRARD 
0900807 

23118.001492/2014-42 1º - DANIELLE BRITO SILVA 0900808 Ariquemes 

23118.001496/2014-21 1º - TATIANA FRANCO 0900809 Cacoal 

23118.001502/2014-40 1º - ORINETE COSTA SOUZA 0900810 
Guajará-

mirim 

23118.001501/2014-03 1º - ALEX ALVES ALMEIDA 0900811 Ji-paraná 

23118.001495/2014-86 1º - FERNANDO SILVA DE ALMEIDA 0900812 
Rolim de 

moura 

23118.001494/2014-31 1º - JONATAN CANDIDO DA SILVA 0900813 
Presidente 

Médici 

23118.001493/2014-97 1º - PATRICIA DE MELLO CARDOSO 0900814 Vilhena 

 

 

Contador 

23118.000770/2014-44 3º - ELIELZA CAMARGO SOUZA 0900976 

Porto velho 

23118.000772/2014-33 
4º - ANTONIO CARLOS FERREIRA 

DA SILVA 
0901037 

 

Engenheiro/Área 

Civil 

23118.000773/2014-88 3º - THIAGO TUDELA NICOLAU 0901154 

Porto velho 

23118.001527/2014-43 4º - MATHEUS DAS NEVES MOURA 0863527 

Engenheiro De 

Segurança Do 

Trabalho 

23118.000778/2014-19 4º - CAMILA LIMA CHAVES 0981210 Porto velho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretário 

Executivo 

23118.001484/2014-04 1º - MAIRA MIRANDA CIORLIN 0985292 

Porto velho 

23118.001481/2014-62 2º - ALINE DE SOUZA MONTEIRO 0985293 

23118.001480/2014-18 3º - MARCELO LEAL LIMA 0985294 

23118.001478/2014-49 4º - ALINE BARROS SAAB 0985295 

23118.001477/2014-02 
1º - VICTÓRIA ÂNGELO BACON 

(PCD) 
0985296 

23118.001486/2014-95 
1º - ALZIRA MÁRCIA CASAGRANDE 

MAGALHÃES 
0985297 Cacoal 

23118.001487/2014-30 1º - SÔNIA DOS SANTOS 0985298 
Guajará-

mirim 

23118.001488/2014-84 1º - GRAZIELLA PINETTI PASSONI 0985299 Ji-paraná 

23118.001489/2014-29 1º - PATRICIA PEREIRA FERREIRA 0985300 
Rolim de 

moura 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

7 

23118.001490/2014-53 1º - JOICE DE MORAES SANT ANA 0985301 Vilhena 

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “D” (MÉDIO) 

CARGO/ÁRE

A PROCESSO CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE 

VAGA 

CAMPUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assistente Em 

Administração 

23118.000565/2014-89 26º - JULIANA BARROSO DA SILVA 0962496 

Porto 

Velho 

23118.000557/2014-32 
27º - NÊDIA MARIA BORDIGNON DA 

SILVA HERNANDEZ 
0447141 

23118.001467/2014-69 
28º - JULIANA MENDES 

WANDERLEY 
0962531 

23118.001466/2014-14 
29º - LÍBIA AGUIAR MOREIRA DA 

SILVA 
0962529 

23118.000561/2014-09 30º - ÉRICA GONÇALVES DA SILVA 0868485 

23118.000568/2014-12 
31º - DAIANE CRISTINA OLIVEIRA 

DOS SANTOS 
0962499 

23118.001506/2014-28 32º - DAIANA ALMEIDA DE BRITO 0307295 

23118.000556/2014-98 
6º - MARCUS SANTIAGO DE 

OLIVEIRA - PCD 
0323810 

23118.000579/2014-01 
4º - EZIEL MALAQUIAS DA 

FONSECA 
0962515 

Cacoal 

23118.001472/2014-71 
5º - LUIS FERNANDO DE ASSIS 

SILVA 
0683450 

23118.001469/2014-58 4º - EDVALDO ARAUJO NUNES 0962530 Ji-Paraná 

23118.001471/2014-27 3º - ROBÉRIO FERREIRA AFONSO 0451445 Vilhena 

Técnico de 

Laboratório/Ár

ea: Construção 

Civil 

23118.000785/2014-11 4º - SAHRA LOURENÇO CARRIS 0903629 
Porto 

Velho 
23118.000783/2014-13 5º - JANAEL DA SILVA 0903617 

Técnico de 

Laboratório/Ár

ea: Informática 

23118.000795/2014-48 
4º - LUIZ HENRIQUE DA SILVA 

MORAES 
0903626 

Porto 

Velho 

23118.000799/2014-26 2º - OSNIR FRANCISCO OTONI 0903622 
Rolim De 

Moura 

Técnico de 

Laboratório/Ár

ea: Patologia 

Clínica 

23118.000802/2014-10 2º - SÔNIA MAURICIO MONTEIRO 0903624 
Porto 

Velho 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

23118.000807/2014-34 
2º - ANCELMO LUIZ EVANGELISTA 

DOS SANTOS 
0904063 

Porto 

Velho 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

8 

 

 

 

Técnico em 

Agropecuária 

23118.000810/2014-58 3º - NELSON GONZAGA COSTA 0306244 
Rolim De 

Moura 
23118.000808/2014-89 

5º MARCÍLIO TRABA LEMOS 

MENDES 
0298048 

23118.000811/2014-01 3º - CRISTIANO FEITOSA RIBEIRO 0312385 
Presidente 

Médici 

Técnico em 

Alimentos e 

Laticínios 

23118.000815/2014-81 2º - PATRICIA REGINA VOIGT 0968898 
Rolim De 

Moura 

Técnico em 

Edificações 
23118.000833/2014-62 

2º - TAÍSSA GONÇALVES DE 

CASTRO 
0871228 

Porto 

Velho 

Técnico em 

Eletrônica 
23118.000818/2014-14 

2º - GLADISTONE BATISTA DE 

OLIVEIRA 
0294227 

Porto 

Velho 

Técnico em 

Eletrotécnica 
23118.000819/2014-69 2º - ROMULO CARREIRO FERREIRA 0233574 

Porto 

Velho 

 

 

Tradutor e 

Intérprete de 

Linguagem de 

Sinais 

23118.000825/2014-16 2º - OLGA MARIA DA MOTA 0972241 
Presidente 

Médici 

23118.000827/2014-13 
2º FERNANDA EMANUELE SOUZA 

DE AZEVEDO 
0972243 Vilhena 

23118.000829/2014-02 
2º - LAURINDO JOAQUIM DOS 

SANTOS NETO 
0871643 Ariquemes 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, nomeados pela 

Portaria pela Portaria nº 259, de 12/03/2014, publicada no DOU nº 49, seção 2, p. 19, de 13/03/2014, 

por não terem comparecido para posse no prazo legal, previsto no art.13, §1º da Lei 8112/90. 

CARGO/ÁREA 
CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATO 

CÓDIGO DE 

VAGA 
CAMPUS 

 

 

Assistente em 

Administração 

13º JOSE ARAKEN CIRINO FILHO 0323810 

Porto Velho 

14º MINA DANAE FRANCO GOMES 0447141 

18º LUCA BIAZUS PRIFTIS 0868485 

21º ANDERSON CLEITON DE SOUZA DOS 

SANTOS 
0962496 

24º BEATRIZ BEZERRA PEREIRA DA 

COSTA 
0962499 

1º - LIDIANE VIEIRA LINO 0962515 Cacoal 

Art. 4º - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, nomeados pela 

Portaria pela Portaria nº 359, de 08/04/2014, publicada no DOU nº 69, seção 2, p. 15, de 10/04/2014, 

por não terem comparecido para posse no prazo legal, previsto no art.13, §1º da Lei 8112/90. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

9 

CARGO/ÁREA CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATO CÓDIGO DE 

VAGA 

CAMPUS 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 

1º - KIM ROCHA 0900502 

 

Porto Velho 

 

Contador 

1º - JOSE APARECIDO DE OLIVEIRA 0900976  

Porto Velho 
2º - LUCAS FERNANDO BALBINOT 0901037 

Engenheiro/Área: 

Civil 
1º - SERGIO FELIPE FURUKAWA 0901154 

Porto Velho 

 

Engenheiro de 

Segurança do 

Trabalho 

1º - DIEGO DE SOUZA BORGES 0981210 
 

Porto Velho 

3º - FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA 

FERREIRA 
0981210 Porto Velho 

 

Técnico de 

Laboratório/Área: 

Construção Civil 

1º FELIPE KELVIN LOPES VITAL 0903617  

 

Porto Velho 
3º - ANA CAROLINE MELO DE OLIVEIRA 0903629 

Técnico de 

Laboratório/Área: 

Informática 

3º ELI NEVES DA SILVA 
0903626 

 

Porto Velho 

1º JEFERSON PRESOTTO 0903622 Rolim de Moura 

Técnico de 

Laboratório/Área: 

Patologia Clínica 

 

1º JOSE MARIA DOS SANTOS JUNIOR 0903624 Porto Velho 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

 

1º LEONARDO DAMIN 0904063 Porto Velho 

 

 

Técnico em 

Agropecuária 

1º JANDERSON RODRIGUES DALAZEN 0298048  

Rolim de Moura 4º - WALLISON MENDONÇA DE SOUSA 0306244 

1º HUIGOR FERNANDO LOBO RESENDE 0312385 Presidente Médici 

Técnico em 

Alimentos e 

Laticínios 

2º ALEXANDRO SILVA DE CARVALHO 

0968898 

Rolim de Moura 

Técnico em 

Edificações 

1º RICARDO MARTINS MERCADO 0871228 Porto Velho 

Técnico em 

Eletrônica 

1º RICARDO BUSSONS DA SILVA 
0294227 

Porto Velho 

Técnico em 

Eletrotécnica 

1º JEFFERSON CASTRO CASSEANO 

FURTADO 
0233574 

Porto Velho 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

10 

 

Tradutor e 

Intérprete de 

Linguagem de 

Sinais 

1º MARCELO RANZULA DA SILVA 0972241 Presidente Médici 

1º JOYCE MEYRE DEGAN 0972243 Vilhena 

1º SIMONE SCARABELO DA SILVA 
0871643 

Ariquemes 

Art. 5º - Tornar sem efeito a nomeação da candidata JANAÍNA MUNIZ LOBATO, 2ª 

colocada, código de vaga 0899754, nomeada para o Cargo Efetivo de Administrador do Campus de 

Porto Velho, nomeada pela Portaria pela Portaria nº 359, de 08/04/2014, publicada no DOU nº 69, 

seção 2, p. 15, de 10/04/2014, em razão da desistência da candidata. 

Art. 6º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato MÁRCIO RIBEIRO DE OLIVEIRA, 

3º colocado, código de vaga 0900502, nomeado para o Cargo Efetivo de Analista de Tecnologia da 

Informação do Campus de Porto Velho, em razão da desistência prévia do candidato. 

Art. 7º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 042/NUSAU de 19 de maio de 2014. O Diretor em exercício do 

Núcleo de Saúde, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 313/GR/2013, e com base no 

pedido do Departamento de Enfermagem, RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir a Comissão, listada abaixo, que deverá elaborar os Termos de Referência, 

fazer a consulta de preços e acompanhar junto aos órgãos competentes da UNIR as atividades 

referentes à compra de equipamentos para os laboratórios de medicina e de enfermagem, bem como 

pra as práticas de estágio.  

Cristiano Lucas Menezes Alves (Presidente) - SIAPE nº 1523776 

Arlisson Cunha Menezes – SIAPE 0962500 

Douglas Moro Piffer - SIAPE 1647495 

Núbia Cristina Marques - SIAPE Nº 1879689 

Kelly Maria Barros de Alencar - SIAPE 0903632 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 

054/2013/NUSAU. 

 

Através da Portaria Nº 222/2014/PRAD/UNIR de 14 de maio de 2014. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições, e  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000908/2014-13, fls. 01 a 09; 

considerando Nota Técnica nº 33/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterado pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

nº 554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer da CPPD/UNIR nº 129 de 

24/04/2014. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente ANGELIETE GARCEZ MILITÃO SIAPE nº 

1518615, Aceleração de Promoção do Nível 2, Classe B, com denominação de Professor Assistente, 

para Nível 1, Classe C, com denominação Professor Adjunto, pela obtenção do Título de Doutor em 

Educação Física, pela Universidade Católica de Brasília, com efeito acadêmico a contar de 27/02/2014 

e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 231/2014/PRAD/UNIR de 16 de maio de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

11 

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001980/2013-79. RESOLVE: 

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 210/214/PRAD/UNIR de 12 de maio de 2014, publicada no BS 

nº 40 de 13.05.2014, 

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 214/214/PRAD/UNIR de 12 de maio de 2014, publicada no BS 

nº 40 de 13.05.2014, 

Art. 3º – Designar o servidor PAULO VITOR SOUZA CAVALCANTE, SIAPE nº 

1846908, como Fiscal do Contrato nº. 033/2014 - firmado entre a UNIR e a EMPRESA D.F. 

SANTOS REFRIGERAÇÃO - ME, que tem como objeto a contratação de serviços da empresa para 

desinstalação e instalação de condicionadores de ar, para o Campus Universitário José Ribeiro Filho e 

UNIR/Centro em Porto Velho, e o servidor JOSÉ CARLOS DE SOUZA, SIAPE nº 0396448, fiscal 

substituto,  

Art. 4º Designar o servidor MICHAEL LUCAS COUTINHO DUARTE, SIAPE 1907163 

como FISCAL do CONTRATO nº. 32/2014, firmado entre a UNIR e a EMPRESA TEKIOS 

ENGENHARIA LTDA - EPP, que tem como objeto a contratação de serviços da empresa para 

desinstalação e instalação de condicionadores de ar, no Campus Universitário de Ji-Paraná. 

Art. 5º - Designar a servidora LARISSA HELENA BARBOZA PINHEIRO, SIAPE 

1757237 como FISCAL do CONTRATO nº. 31/2014, firmado entre a UNIR e a EMPRESA 

CAPUCHO SERVIÇO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – EPP, que tem como objeto a 

contratação de serviços da empresa para desinstalação e instalação de condicionadores de ar, no 

Campus UNIR de Rolim de Moura; 

Art. 6º – Designar os servidos abaixo como Fiscal Auxiliar dos referidos contratos: 

Campus Universitário de Guajará Mirim 

Contrato n°  Nome  CPF SIAPE Fiscal 

033/2014 Janilson José Sales de Oliveira 106.682.922-53 396698 Auxiliar 

 

Campus Universitário de Presidente Médici 

Contrato n°  Nome  CPF SIAPE Fiscal 

032/2014 Alan Jhones de Oliveira 012.834.502-08 2106982 Auxiliar 

 

Campus Universitário de Ariquemes 

Contrato n°  Nome  CPF SIAPE Fiscal 

031/2014 Jesimiel Soares da Silva 526.968.632-53 1884440 Auxiliar 

 

Campus Universitário de Cacoal 

Contrato n°  Nome  CPF SIAPE Fiscal 

031/2014 Alberto da Silva 407.821.587-49 0053411 Auxiliar 

 

Campus Universitário de Vilhena 

Contrato n°  Nome  CPF SIAPE Fiscal 

031/2014 Leonir Aparecida Flores 239.054.922-53 1107484 Auxiliar 

Art. 7º - São competências dos Fiscais Auxiliares: 

I – Prestar auxílio ao Fiscal do contrato, visando à boa execução dos serviços prestados, 

proporcionando condições para atestar ou não a correta prestação dos serviços pela contratada, por 

meio da utilização de Relatório Mensal de Execução dos Serviços;  

II – Registrar as ocorrências identificadas no dia a dia, tais como cumprimento da jornada de 

trabalho, registros de faltas, acompanhamento do uso do uniforme, cumprimento das obrigações 

contratuais, avaliação da prestação do serviço, dentre outras que possam proporcionar informações ao 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

12 

fiscal acerca do cumprimento das cláusulas contratuais, objetivando identificação de falhas, adoção de 

medidas corretivas, cálculos de eventuais glosas, aplicação de penalidades, etc. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 416/2014/GR/UNIR de 28 de abril de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta nos autos do Processo nº 23118.002280/2011-30. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 08.09.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor BRENO DIAS DE PAULA, SIAPE nº 2363752, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Jurídicas – DCJ, Campus de 

José Ribeiro Filho. 

 

Através da Portaria nº 498/2014/GR/UNIR de 16 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001034/2009-46 e os Ofícios nº353/2013-

PR/FIOCRUZ e nº515/2013-PR/FIOCRUZ, resolve prorrogar a seguinte cessão: 

Servidor: RODRIGO GUERINO STABELI 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

SIAPE: 1500272 

Origem: Fundação Universidade Federal de Rondônia 

Para: Fundação Oswaldo Cruz 

Função/Cargo: Vice-Presidente de Pesquisas e Laboratórios de Referência – VPPLR/Fiocruz 

Código: DAS 101.5 nº 45.0002 

Ônus: Órgão Cedente – Art. 93, inciso I, § 1º da Lei nº. 8.112/90 

Processo: 23118.001034/2009-46 

Art. 1º. Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de 

origem ao término da cessão. 

Art. 2º. A presente autorização cessará antes de seu término na hipótese de exoneração ou 

dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que seu órgão cessionário deverá providenciar 

imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

Art. 3º. Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente ao 

órgão cedente. 

 

Através da Portaria nº 499/2014/GR/UNIR de 16 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001232/2014-77, RESOLVE: 

Art. 1º – CONCEDER APOSENTADORIA voluntária por tempo de contribuição à servidora 

ELAINE MARIA DE SANTANA, SIAPE nº 0396959, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe C, Nível 3,  com denominação Professor Adjunto, em Regime de 

Dedicação Exclusiva, código de vaga 307702, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com 

fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL nº 47/05, Art. 3º, com proventos integrais. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 501/2014/GR/UNIR de 16 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memo. nº 117/DCAR/2014/UNIR- Ariquemes, de 09/05/2014. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

13 

REVOGAR a Portaria nº. 1.109/2012/GR/UNIR, de 12/12/2012, publicada no Boletim de 

Serviço nº 101, de 14/12/2012, pág.05, que autoriza servidores a conduzir o veículo oficial da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, do Campus de Ariquemes, de acordo com a categoria de 

sua CNH. 

 

Através da Portaria nº 502/2014/GR/UNIR de 16 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memo. nº 117/DCAR/2014/UNIR- Ariquemes, de 09/05/2014. 

RESOLVE: 

AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a conduzir o veículo oficial da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, Caminhonete Modelo Hilux, Marca Toyota, Placa nº NCJ 2031, 

do Campus de Ariquemes, conforme a categoria da CNH, no período de 09/05/2014 a 31/12/2014: 

 

JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA, SIAPE nº 1645990; 

CÉLIO TIBURCIO COSTA, SIAPE nº 1757205; 

JESIMIEL SOARES DA SILVA, SIAPE nº 1884440; 

MÁRCIA ÂNGELA PATRÍCIA MARROCO, SIAPE nº 1810414; 

LARA CRISTINA CIOFFI, SIAPE nº 1728700; 

DÉBORA FRANCIELLY DE OLIVEIRA, SIAPE nº2079305; 

TÂNIA MARIA ALBERTE, SIAPE nº 1887611. 

 

Através da Portaria nº 503/2014/GR/UNIR de 19 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 075/GR, de 19/05/2014. RESOLVE: 

AUTORIZAR a servidora docente LOU ANN KLEPPA, SIAPE nº 1726779, a conduzir 

veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, de acordo com a categoria da CNH, a 

partir de 19/05/2014. 

 

Através da Portaria nº 504/2014/GR/UNIR de 19 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Mem. 10/2014/CPDI/UNIR, de 15/05/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR, parcialmente, o teor da Portaria n° 364/2014/GR/UNIR, de 10/04/2014, 

publicada no B.S. nº 35, de 29/04/2014, p.9 e 10; alterada pelas Portarias: nº 103/2014/GR/UNIR, de 

29/01/2014, publicada no B.S nº09, de 31/01/2014, p.4, e nº 437/2014/GR/UNIR, de 06/05/2014, 

publicada no B.S nº38, de 06/05/2014, p.6, que tratam da Comissão de Elaboração e Coordenação do 

Plano de Desenvolvimento Institucional/PDI – UNIR, relativo ao período de 2014-2018, conforme 

segue: 

I– EXCLUIR o nome do servidor Ricardo José Souza da Silva, SIAPE nº 1348527 - da 

condição de Interlocutor do Campus de Ji-Paraná; 

II – INCLUIR o nome do servidor João Carlos Gomes, SIAPE nº1344505 - na condição de 

Interlocutor do Campus de Ji-Paraná; 

III – INCLUIR na Condição de Suporte Técnico e Logístico ao Workshop PDI, o nome dos 

servidores:  

•TÂNIA MARA MONTEIRO AFONSO COELHO, SIAPE nº 0396751; 

•JULIANA BARROSO DA SILVA, SIAPE nº. 1966669; 

•GELSON BARROS CARDOSO, SIAPE nº 1969215. 

Parágrafo único: A Comissão do caput, após as alterações, fica com a seguinte composição:  

I-Comissão de Elaboração e Coordenação do Plano de Desenvolvimento Institucional/PDI – 

UNIR, relativo ao período de 2014-2018: 

•OSMAR SIENA, SIAPE nº 0396810 – PROPLAN; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

14 

•CLESIA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1820775 - Presidente; 

•AURINEIDE ALVES BRAGA, SIAPE 6396524 - Vice-presidente; 

•REPRESENTANTES DO DIRETÓRIO CENTRAL DE ESTUDANTES – DCE/Titular e 

Suplente; 

•REPRESENTANTES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DA UNIR-ASCOM/Titular 

e Suplente; 

•FRANCISCO ROBSON DA SILVA VASCONCELOS, SIAPE nº 2004963 - 

PROGRAD/Titular; 

•EDSON CARLOS FRÓES DE ARAÚJO, SIAPE nº 2041180 - PROGRAD/Suplente; 

•VALDIR APARECIDO DE SOUZA, SIAPE nº 1054980 - PROPesq/Titular; 

•ILMA ERSE CAMPOS, SIAPE nº 0396596 - PROPesq/Suplente; 

•MARIANA MARQUES FERREIRA, SIAPE nº 1680809 - PROCEA/ Titular; 

•CLEUSON JANSEN HERMINIO PEREIRA, SIAPE nº 1497310 - PROCEA/ Suplente; 

•MARCOS CÉSAR DOS SANTOS, SIAPE nº 1812574 – PRAD/Titular; 

•MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, SIAPE nº 1661704 - 

PRAD/Suplente. 

•SIRLAINE GALHARDO GOMES COSTA, SIAPE nº 1646315 - Biblioteca 

Central/Titular; 

•ANA LUIZA COELHO FERREIRA PINHAL, SIAPE nº 1704349, - Biblioteca 

Central/Suplente; 

•WALTERLINA BARBOZA BRASIL, SIAPE nº 1170595 – Presidente da CPAv; 

•CARLOS AUGUSTO MALTY, SIAPE nº 0396766–ADUNIR/Titular; 

•REGINILSON CORREA DE CARVALHO GUIMARÃES, SIAPE nº 1459835-

SINTUNIR/Titular; 

•MARCELINO PEREIRA DA SILVA, SIAPE nº 1870601- SINTUNIR/Suplente. 

•ROSÁLIA MARIA PASSOS DA SILVA, SIAPE nº 0396867 - Equipe Técnica-

Especialista: Estatística. 

•ANDRÉ LUIZ DE SOUZA FREITAS, SIAPE Nº 1459221 – Equipe Técnica Especialista: 

Analista de TI. 

•MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA, SIAPE Nº 0396858 - Presidente 

Comissão Estatuinte. 

II - Representantes indicados pelos Campi e Núcleos, para atuação como 

INTERLOCUTORES junto à Comissão do PDI: 

CARLAILE LARGURA DO VALE, SIAPE nº 2078672 - Campus de Cacoal; 

CARLOS ALBERTO TENÓRIO DE CARVALHO JÚNIOR, SIAPE Nº 1546403 - 

Núcleo de Tecnologia (Porto Velho); 

•CLÉBER MAURÍCIO DE LIMA, SIAPE Nº 2887346 - Núcleo de Ciências Humanas 

(Porto Velho); 

CLODOALDO DE OLIVEIRA FREITAS, SIAPE Nº 1715157 – Campus de Presidente 

Médici;  

•GILMARA YOSHIHARA FRANCO, SIAPE Nº 1422940 – Campus de Rolim de Moura; 

•JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA, SIAPE Nº 1645990 - Campus de 

Ariquemes; 

•JONAS CARDOSO, SIAPE Nº 1523634 – Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (Porto 

Velho); 

•JOSÉ OTÁVIO VALIANTE, SIAPE Nº 2349547 – Campus de Guajará-Mirim;  

•JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, SIAPE Nº 1672290 – Campus de Vilhena;  

•MARCELO VERGOTTI, SIAPE Nº 1671571 – Núcleo de Ciências Exatas e da Terra 

(Porto Velho); 

•NÚBIA CRISTINA MARQUES, SIAPE Nº 1879689 – Núcleo de Saúde (Porto Velho 

• JOÃO CARLOS GOMES, SIAPE nº1344505 - Campus de Ji-Paraná; 

III - Nome para atuação na Comissão do PDI-PDE 2014-2018 da UNIR, na Condição de 

Colaboradora- Voluntária: Técnica-Especialista em Projetos Pedagógicos e Recredenciamento 

Institucional; 

•ALESSANDRA CARVALHO DE SOUZA MELO DIAS, SIAPE nº 2494641, Técnica em 

Assuntos Educacionais (TAE) - Campus de Ji-Paraná. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

15 

IV - Nomes para atuação na Condição de Suporte Técnico e Logístico ao Workshop PDI: 

•TÂNIA MARA MONTEIRO AFONSO COELHO, SIAPE nº 0396751; 

•JULIANA BARROSO DA SILVA, SIAPE nº. 1966669; 

•GELSON BARROS CARDOSO, SIAPE nº 1969215. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Através da Portaria nº 505/2014/GR/UNIR de 19 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memo. nº 02/2014/Com. de Sindicância Investigativa, de 19/05/2014. 

RESOLVE: 
RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada pela Portaria n. 

269/2014/GR/UNIR, de 14/03/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 21, de 18/03/2014, p.7, 

composta pelos servidores: CARENE DOURADO DOS SANTOS, SIAPE nº 1641859, DANIELA 

DOURADO SANTOS, SIAPE nº 1516831, e ANDRÉ LUIZ PESTANA CARNEIRO, SIAPE nº 

1817754, respectivamente presidente e membros da referida Comissão para apurar os fatos narrados 

nos autos do processo em epígrafe, no prazo de 30 (trinta) dias.  

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 506/2014/GR/UNIR de 19 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Documento s/nº, da servidora Lúcia Maria de Queiróz, de 15/05/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR, parcialmente, o teor da Portaria n° 1.134/2012/GR/UNIR, de 20/12/2012, 

publicada no B.S. nº 103, de 20/12/2012, p.5 e 6, que constituiu a Comissão de Cerimonial da 

Universidade Federal de Rondônia – UNIR; conforme segue: 

I– EXCLUIR, a pedido, o nome da servidora técnica LÚCIA MARIA DE QUEIROZ 

ALVARES MENDES, SIAPE nº 6754418. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Através da Portaria nº 508/2014/GR/UNIR de 20 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000287/2012-06. RESOLVE: 

HOMOLOGAR a partir de 20.05.2014, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor ALEX SANTANA COSTA, SIAPE nº 1866970, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, lotado na PROPesq/Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 509/2014/GR/UNIR de 20 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001447/2014-98. RESOLVE: 

DECLARAR VAGO, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de Auxiliar em 

Administração, ocupado pelo servidor ALVARO LEITE DE MORAES, código de vaga nº 0334433, 

Classe C, Padrão 101, SIAPE nº 1986679, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 33, VIII, da Lei 8.112, de 11.12.90, a partir 

de 15.05.2014.  

 

Através da Portaria nº 510/2014/GR/UNIR de 20 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 42 de 20/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

16 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000531/2014-94, RESOLVE: 

Art. 1º – CONCEDER APOSENTADORIA voluntária por tempo de contribuição à servidora 

JOSELITA ALVES OLIVEIRA, SIAPE nº 0050343, ocupante do Cargo de Assistente em 

Administração, NI, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, 

código de vaga 16775, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na 

EMENDA CONSTITUCIONAL nº 47/05, Art. 3º, com proventos integrais. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação.  

 

Através da Portaria nº 511/2014/GR/UNIR de 20 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 64/DCGM/2014-Guajará-Mirim, de 20/05/2014, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o servidor docente LUIS EDUARDO FIORI, SIAPE nº 1227744, a conduzir 

veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, do Campus de Guajará-Mirim, no 

período de 22/05/2014 a 25/05/2014, de acordo com a categoria de sua CNH. 

 

Através da Portaria nº 512/2014/GR/UNIR de 20 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Ofício S/N- 6º BIS- EB: 64268.003347/2014-60, de 19/05/2014 e 

Memorando nº 63/DCGM/2014-Guajará-Mirim, de 19/05/2014, RESOLVE: 

AUTORIZAR o motorista ROSIVALDO CARDOSO DE SOUZA (Cabo), CNH nº 

04616890262, militar integrante do Comando de Fronteira de Rondônia - 6º Batalhão de Infantaria de 

Selva/6º BIS, a conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia/Campus de 

Guajará-Mirim, micro-ônibus Marca MARCOPOLO/MOD. VOLARE W9 ON, Placa NDM – 5155, 

no intuito de ser utilizado em uma operação de ação cívico social, no período de 19/05/2014 a 

22/05/2014, de acordo com a categoria da CNH. 


	Untitled



